
Клуч за Тест за регионален натпревар по географија за VIII 

(осмо) одделение 

Учебна 2023/2024 година 

 

 

1. Дополни ги речениците. (секој одговор носи 1 поен) 

Европа се наоѓа на северната Земјина полутопка. Нејзината најсеверна точка, ‘ртот 

Нордкап, се наоѓа на 71° северна географска ширина, а јужната - ‘ртот Мароки, на 36° 

северна географска ширина. Најзападната точка на Европа се наоѓа на ‘ртот Рока, на 9° 31’ 

западна географска должина. Најистурената точка на исток, се наоѓа на планината Урал на 

67°источна географска должина. 

2. На немата карта означи ги со соодветните броеви дадените поими. (секој одговор носи 

1 поен) 

1. Кола; 2. Канин; 3. Јиланд; 4. Бретања; 5. Нормандија; 6. Скагерак; 7. Дарданели; 8. 

Корзика; 9. Егејско Море; 10. Крит. 
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3. На физичката карта означи ги со соодветните броеви дадените поими. (секој одговор 

носи 1 поен)1. Пиринејските Планини; 2. Алпи; 3. Апенини; 4. Динариди; 5. Карпати; 6. 

Скандинавските Планини; 7. Кастилијанските Планини; 8. Урал; 9. Андалузија; 10. 

Влашка Низина 

 

4. Напиши ги дадените поими во својата климатско вегетациска област. (секој 

одговор носи 1 поен) 

Голфска струја; Тајга; Макии; Тундра; Вечен мраз; Степа 

 

Суптропска област Макии 

Супполарна област Тундра 

Атланска област Голфска струја 

Континентална област Тајга 

Поларна област Вечен мраз 

Континентална област Степа 
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5. Напиши ги имињата на хидрографските објекти означени на немата карта. 

(секој одговор носи 1 поен) 

1. Рона 2. Дон 

3. Волга 4. По 

5. Тахо 6. Сена 

7. Темза 8. Западна Двина 

9. Печора 10. Северна Двина 

 

6. На соодветното место напиши ги имињата на најголемите езера во Европа. 

(секој одговор носи 1 поен) 

 

Езеро 

 

Касписко Ладога Онега Венерн Ветерн 

Површина 

(км2) 

371.000 18.400 9.720 5.545 1.886 

 

 

7. Напиши ги дадените групи на народи на соодветното место.  

(секој одговор носи 1 поен) 

Англичани; Португалци; Украинци; Унгарци; Баскијци 

Словенска група Украинци 

Германска група  Англичани 

Романска група Португалци 

Жолта раса Унгарци 

Посебна група Баскијци 
 

 

8. Наброј ги редоследно петте најголеми градови во Европа. (секој одговор носи 1 поен) 

Москва, Лондон, Санкт Петербург, Берлин, Мадрид 

9. Напиши какво државно уредување имаат дадените држави.  

(секој одговор носи 1 поен) 

Португалија Република 

Шпанија Монархија 

Ватикан Изборна Монархија 

Босна и Херцеговина Сојузна република 

Андора Кнежество 

 

 

 

 

 



10. Напиши ги главните градови на дадените држави. 

(секој одговор носи 1 поен) 

Португалија Лисабон 

Црна Гора Подгорица 

Босна и Херцеговина Сараево 

Ватикан Ватикан 

Албанија Тирана 

Андора Андора ла Вела 

Словенија Љубљана 

Грција Атина 

Сан Марино Сан Марино 

Шпанија Мадрид 

. 

11. Дополни ги речениците. (секој одговор носи 1 поен) 

Бугарија го опфаќа источниот дел на Балканскиот Полуостров. На север се граничи со 

Романија, на југ со: Грција и Турција, а на запад со: Србија и Република Северна 

Македонија. 

12. Дополни ја реченицата. (секој одговор носи 1 поен) 

Најпознати реки што течат низ Грција се: Вардар, Струма, Марица, Места, Бистрица и 

др. 

13. Дополни ја реченицата. (секој одговор носи 1 поен) 

Србија може да се подели на 6 регии: Војводина, Белградска Регија, Западна Србија, 

Шумадија, Јужна Србија и Источна Србија. 

 

14. Дополни ја реченицата. (секој одговор носи 1 поен) 

Планините во Албанија се од Динарската и Шарската планинска група. Најпознати од нив 

се планините: Проклетие, Паштрик, Кораб, Дешат, Јабланица и други. 

 

15. Дополни ги речениците. (секој одговор носи 1 поен) 

Реките во Косово припаѓаат на три морски слива: егејски, јадрански и црноморски. На 

егејскиот припаѓа реката Лепенец, на јадранскиот реката Бел Дрим, а на црноморскиот 

реките Ибар и Биначка Морава. 

 

16. Дополни ги речениците. (секој одговор носи 1 поен) 

Туристичката атракција на Италија ја зголемуваат и живите вулкани: Везув, Етна, 

Вулкано и Стромболи. 

17. Дополни ја реченицата. (секој одговор носи 1 поен) 

Ватикан се наоѓа во главниот град на Италија – Рим, на десниот брег од реката Тибар. 


